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АНОТАЦІЯ

Крисінська Д. О. Визначення рівня екологічної безпеки системи питного

водопостачання. – Кваліфакаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 21.06.01 – екологічна безпека (101 – екологія, галузь знань 10

– природничі науки). Дисертація виконана у Чорноморському національному

університеті імені Петра Могили. Захист передбачається у Національному

університеті «Львівська політехніка», Львів, 2021.

У дисертації представлено результати дослідження актуальної

проблеми, пов’язаної із забезпеченням якості питної води міських поселень.

Проаналізовано теоретичні основи та методичні підходи щодо забезпечення

екологічної безпеки питного водопостачання, оцінювання якості питної води,

з урахуванням досвіду провідних українських наукових шкіл, а також

європейського законодавства.

Дисертаційну роботу присвячено вирішенню важливого науково-

практичного завдання – оцінюванню рівня екологічної безпеки питного

водопостачання. Запропоновано оцінювати рівень екологічної безпеки

питного водопостачання використовуючи ризик-орієнтований підхід. В

основу запропонованого комплексного методу оцінювання рівня екологічної

безпеки питного водопостачання закладено ідею визначення ризику

канцерогенного та неканцерогенного походження. Розроблено алгоритм

оцінювання рівня екологічної безпеки питного водопостачання. Встановлено

діапазони рівня екологічної безпеки питного водопостачання, що

визначаються межами ризику, який не загрожує здоров’ю людини.

Проведено лабораторні польові дослідження якості питної води

централізованого водопостачання та підземних джерел водопостачання.

Одержані результати використано для підтвердження ефективності

використання запропонованого методу оцінювання рівня екологічної безпеки
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питного водопостачання. У середовищі Curve Expert та MS Excel визначено

існування екологічного ризику канцерогенного походження для здоров’я

жителів міста Миколаєва, що може бути спричинений якістю питної води.

Визначено ступінь кореляційного зв’язку між кількістю зафіксованих

злоякісних новоутворень та концентрацією хлороформу у питній воді.

Досліджено основні причини погіршення якості питної води. Обґрунтовано

екологічну необхідність впровадження дуальної системи водопостачання в

населеному пункті та досліджено її економічну ефективність. Запропоновано

затвердити поняття “технічна вода” в головних державних документах, що

регламентують галузь водопостачання.

Ключові слова: екологічна безпека, питне водопостачання, екологічний

ризик, питна вода, технічна вода, дуальні системи, алгоритм оцінювання.

ABSTRACT

Krysinska D. O. Assessment of the level of ecological safety of drinking water

supply. – Qualifying scientific work on the rihts of the manuscript.

The dissertation on persuatig of a scientific degree of candidate of the technical

sciences on a specialty 21.06.01 – ecological safety (101 – ecology, branch of

knowledge 10 – natural sciences).

The dissertation was completed at Petro Mohyla Black Sea National

University. Defending the dissertation will be taking place at Lviv Polytechnic

University, Lviv, 2021.

The dissertation is devoted to solving an important scientific and practical

problem assessing the level of environmental safety of drinking water supply. The

degradation of the aquatic environment under the influence of anthropogenic

activities, the shortage of fresh water due to irrational use of nature, led to the

water crisis, which the world scientific community has officially classified as the 5

most important global risks for the next ten years.
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Given the importance of drinking water for human life, considered that the

assessment of the level of ecological safety of drinking water should be carried out

using a risk-based approach, moving from the existing differentiated definition of

the concentration of drinking water quality and their comparison with normalized

values to take into account negative effects for the human body due to the

manifestations of the consequences of danger in the form of disease, disability,

mortality, etc.

The proposed comprehensive method for assessing the level of ecological

safety of drinking water supply is based on the idea of calculating the risk of

carcinogenic and non-carcinogenic origin.

An algorithm for determining the level of ecological safety of drinking water

supply has been developed. The ranges of the level of ecological safety of drinking

water supply are determined, which are determined by the limits of the risk that

does not threaten human health: 10-8≤ Rс≤ 10-6 – for carcinogenic substances,

0,161≤ Rnс≤ 0,160 – for non-carcinogenic substances (within the range – “safe” or

outside “dangerous”).

Laboratory field researches of drinking water quality of centralized water

supply and underground water supply sources were carried out. The obtained

results were used to confirm the effectiveness of the proposed method of assessing

the level of environmental safety of drinking water supply.

In the Curve Expert and MS Excel environment identified the existence of an

environmental risk of carcinogenic origin for the health of Mykolaiv residents,

which may be caused by the quality of drinking water. The degree of correlation

between the number of detected malignancies and the concentration of chloroform

in drinking water was determined.

The main reasons for the deterioration of drinking water quality and the

emergence of a dangerous state of the drinking water supply system have been

studied. The main ones are outdated water supply network and use of disinfection

technology with the use of chlorine-containing reagents.
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The ecological necessity of introduction of dual (double) water supply system

in the settlement is substantiated and the problem of its economic efficiency is

investigated.

In the context of the implementation of an alternative dual (double) water

supply system, the dissertation proposes to separate networks for drinking water

supply and technical and to approve the concept of “technical water” in the main

state documents governing the water supply industry.

Key words: ecological safety, drinking water supply, ecological risk, drinking

water, technical water, dual systems, algorithm for determining.
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ВСТУП

Актуальність теми. Деградація якості водного середовища та

виснаження водних ресурсів є одними з найгостріших проблем сьогодення,

оскільки це стосується кожного окремого індивідууму та й усього

суспільства в цілому. Роль водних екосистем у соціально-економічному

розвитку важко переоцінити. Завдяки своїм унікальним властивостям, вода

значно більше, ніж інші природні ресурси, впливає на розвиток та

формування людської цивілізації. Вона має ключове значення у формуванні і

підтримці життя на Землі, це основна біологічна речовина, з якої

складаються живі організми і без якої вони не можуть існувати.

Проблема екологічної безпеки питного водопостачання є

найактуальнішою серед проблем сьогодення, оскільки людство використовує

цей природний ресурс нераціонально.

За даними доповіді The United Nations World Water Development Report

Організації Об’єднаних Націй щодо стану водних ресурсів у 2019 році у світі

троє людей з десяти позбавлені доступу до якісної питної води [182].

В Огляді стану довкілля та ризиків для людей, здійсненому Всесвітнім

фондом дикої природи у 2020 році, до 5 найважливіших глобальних ризиків

на наступні десять років віднесено водну кризу [145].

В останніх звітах і документах Всесвітнього Банку [179] зазначається,

що чиста вода належить до ключових чинників економічного розвитку, а

погіршення її якості уповільнює економічне зростання, благополуччя

населення, негативно впливає на здоров’я людини та призводить до

зростання бідності.

Питання екологічної безпеки питного водопостачання є стратегічною

ціллю для України, що зазначено у Законі «Про національну безпеку

України» [114]. Не зважаючи на це, наша держава належить до числа таких,

що мають обмежені питні ресурси через підвищений рівень забруднення
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поверхневих і підземних джерел водопостачання. Особливо актуальною ця

проблема є в містах південних областей України, більшість яких

використовують для забезпечення господарсько-питних потреб населення,

води з поверхневих водних джерел. Для знезараження в процесі

водопідготовки на більшості українських підприємств використовують

хлоровмісні реагенти, що можуть викликати канцерогенні ефекти у людини.

Дослідження взаємозв’язку між появою канцерогенних і

неканцерогенних проявів у населення внаслідок споживання питної води,

оцінювання екологічних ризиків та їх наслідків, враховуючи рівень людських

потреб, що постійно зростають, є своєчасним і доцільним. З кожним роком

ситуація з водопостачанням в містах загострюється, оскільки методи

очищення води, системи водопроводів морально і фізично зношені, тому

досілдження рівня екологічної безпеки питного водопостачання та пошук

шляхів поліпшення якості питної води є актуальними і життєво необхідними.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження здійснювалося в рамках виконання науково-

дослідної теми (номер державної реєстрації 0112U005117) “Підвищення

рівня екологічної безпеки питного водозабезпечення в Миколаївській

області” (2010-2013 рр., виконавець), фундаментальної науково-дослідної

роботи (номер державної реєстрації 0114U004572) “Теоретичні основи

визначення індикаторів та коефіцієнтів вагомості індексів екологічної

безпеки в системі сталого розвитку Південного регіону України” (2014-2017

рр., виконавець) та фундаментальної роботи (номер державної реєстрації

0120U101959) “Науково-практичне обґрунтування та визначення

стенобіонтного підходу щодо забезпечення національної екологічної безпеки

водних екосистем України” (з січня 2020 р., відповідальний виконавець)

кафедри екології Чорноморського національного університету імені Петра

Могили.
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Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційної роботи полягає у

науково-практичному обґрунтуванні та розробленні комплексного підходу до

оцінювання рівня екологічної безпеки питного водопостачання з

урахуванням екологічних ризиків.

Досягнення поставленої мети забезпечується розв’язанням таких завдань:

− проаналізувати поняття “екологічна безпека питного водопостачання”

та методи її оцінювання як небезпечної для людини;

− удосконалити існуючі методичні підходи до оцінювання екологічної

безпеки питного водопостачання;

− розробити комплексний метод оцінювання рівня екологічної безпеки

питного водопостачання з використанням ризик-орієнтовних підходів;

− встановити ефективність застосування запропонованого методу

визначення екологічного ризику для оцінювання впливу на здоров’я міського

населення від вживання питної води;

− обґрунтувати екологічну необхідність переходу на дуальну (подвійну)

систему водопостачання та оцінити економічну ефективність її

впровадження в населеному пункті.

Об’єкт дослідження – екологічна безпека питного водопостачання.

Предмет дослідження – оцінювання рівня екологічної безпеки системи

питного водопостачання із застосуванням ризик-орієнтованого методу.

Методи дослідження. Для досягнення поставленої мети та розв’язання

поставлених завдань використано теоретичні й експериментальні методи.

Серед теоретичних методів використано методи аналізу і синтезу для

узагальнення літературних джерел та виявлення основних напрямків

досліджень. Методи системного й порівняльного аналізу використано під час

вивчення взаємозв’язків у системі питного водопостачання, в процесі аналізу

методик оцінювання рівня екологічної безпеки питного водопостачання та

екологічного ризику. Як основний метод дослідження, під час визначення

значень ризиків для здоров’я населення використано метод математичного
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моделювання з реалізацією моделей у програмному забезпеченні Microsoft

Office Excel 2013, Curve Expert. Дослідження взаємозв’язку між якістю питної

води та появою захворювань здійснено методами статистичного аналізу. В

лабораторних умовах досліджено якість вод підземних джерел

водопостачання мікрорайону міста Миколаєва та відповідність встановлених

значень (ДСанПіН 2.2.4-171-10).

Наукова новизна одержаних результатів:

− вперше формалізовано та оцінено зв’язок між виникненням

онкологічних захворювань у людей і споживанням питної води з підвищеним

вмістом хлорорганічних сполук;

− вперше для міст України обґрунтовано використання дуальної

системи водопостачання для забезпечення питною водою населення, з метою

розподілу води для різних потреб – питних та технічних, що дозволяє

підвищити рівень екологічної безпеки питних вод та знизити собівартість

технічних;

− вперше обґрунтовано введення поняття “технічна вода” в українські

законодавчі документи та стандарти, що стосуються галузі питного

водопостачання, що в майбутньому дозволить диференціювати використання

води, особливо тієї, що не відповідає нормативам питних і тим самим

створить додатковий механізм екологічної безпеки питного водопостачання;

− набули подальшого розвитку теоретичні засади забезпечення

екологічної безпеки питного водопостачання, що, на відміну від існуючих,

враховують необхідність мінімізації негативного впливу на здоров’я людини;

− вдосконалено методи оцінювання рівня екологічної безпеки питного

водопостачання шляхом коректності встановлення меж безпечності

екологічного ризику.

Практичне значення одержаних результатів. Визначення рівня

екологічної безпеки питного водопостачання розробленим методом

оцінювання екологічної безпеки питного водопостачання з урахуванням
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екологічних ризиків, дозволило встановити причинно-наслідкові зв’язки

впливу якості питної води на організм людини: підтверджено існування

залежності між кількістю зафіксованих злоякісних новоутворень та

концентрацією хлороформу у питній воді (коефіцієнт кореляції Пірсона –

0,66, коефіцієнт детермінації R2=0,71).

Одним з важливих результатів дослідження стало обґрунтування

необхідності розподілу питної та технічної води у процесі водозабезпечення

населення міста за рахунок використання дуальної (подвійної) водопровідної

системи.

Практичні рекомендації дисертації використано у роботі підприємств і

організацій, а саме: Миколаївське комунальне підприємство

“Миколаївводоканал”, Управління з питань надзвичайних ситуацій та

цивільного захисту населення Миколаївської міської ради, Управління

екології та природних ресурсів Миколаївської обласної державної

адміністрації.

Наукові положення та висновки дисертації лягли в основу лекційних курсів

“Техноекологія” (тема: “Житлово-комунальне господарство”) та “Системи

технологій” (тема “Стратегії сталого розвитку підприємств”), які

викладаються у Чорноморському національному університеті імені Петра

Могили для спеціальності 101 “Екологія”.

Особистий внесок. Здобувачем самостійно встановлено проблематику

дослідження, опрацьовано літературні джерела за темою дисертації,

проаналізовано існуючі методики визначення екологічного ризику,

запропоновано підхід до оцінювання рівня екологічної безпеки питного

водопостачання, виконано практичні дослідження та опрацювання

отриманих результатів. Планування основних досліджень, постановка задач,

формулювання ідей, обґрунтування основних теоретичних положень та

висновків дисертації виконано під керівництвом доктора технічних наук,

професора Леоніда Павловича Клименка.
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Апробація результатів дисертації. Результати дисертаційної роботи

доповідалися та обговорювалися на наукових конференціях різних рівнів, а

саме: VIII науковій конференції студентів, аспірантів і молодих вчених

«Географія, геоекологія, геологія: досвід наукових досліджень»


[…]


Акриламід,

мг/дм3

0,1 - 0,5 - - 0,0005 - 0,1 - -

Поліакрила-

мід, мг/дм3

- - - 2000 - - - - - -

Алюміній,

мг/дм3

0,2 0,2 0,2 0,5 0,2 0,2 0,2 0,2 - -

Барій,

мг/дм3

- 2,0 0,7 0,1 - 1,0 0,1 - - -

Бензапірен,

мг/дм3

0,01 0,2 0,7 0,005 0,005 - - 0,01 0,0001 -

Бензол,

мг/дм3

- 0,04 0,01 0,2 0,01 0,01 - - - -

Берилій,

мг/дм3

1000 - 500 500 200 - - 1000 - -

Бор,

мг/дм3

1,0 - 2,5 - 0,5 1,0 1,0 1,0 - -

Бром,

мг/дм3

0,5 2,0 1,0 - - 0,01 - 0,5 - -

Вінілхлорид,

мг/дм3

3,0 5,0 3,0 - - - - 3,0 - -
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Дихлоретан,

мг/дм3

0,02 0,03 0,03 0,03 0,02 0,02 - 0,02 - -

Залізо,

мг/дм3

5 5 3 1 0,2 0,3 0,2 5 0,2 0,3

Кадмій,

мг/дм3

0,005 - 0,005 0,0005 0,0001 0,01 0,005 0,005 0,005 0,005

Калій,

мг/дм3

10-

12

- - 18 - - 12 10-12 - -

Кремній,

мг/дм3

- - - 100 100 250 - - - -

Магній,

мг/дм3

50 - - 40 80 - 50 50 50 -

Марганець,

мг/дм3

0,05 0,05 0,005 0,001 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 -

Мідь,

мг/дм3

2,0 1,3 2,0 1,0 0,1 1,0 - 2,0 - -

Молібден,

мг/дм3

- - 70 250 70 - - - - -

Мишьяк,

мг/дм3

0,01 0,5 0,1 0,5 0,01 0,01 - 0,01 - -

Натрій,

мг/дм3

200 - 200 120 200 200 150 200 - 200

Нікель,

мг/дм3

0,02 - 0,02 0,01 0,02 0,01 0,05 0,02 - -

Нітрати,

мг/дм3

25-

30

10 5-10 45 50 50 50 25-30 50 45

Нітрити,

мг/дм3

0,1 1 3 3,3 3,3 1 0,1 0,1 0,1 4,5
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ПАР,

мг/дм3

- 0,5 - - 0,5 0,2 0,2 - 0,2 -

ПАВ,

мг/дм3

- - - - 0,0002 - 0,0002 - 0,0002 -

Пестициди,

мг/дм3

0,1 - - - 0,1-0,5 1 - 0,1 - -

Ртуть, мг/дм3 0,001 0,002 0,001 0,005 0,0005 0,0005 0,001 0,001 0,001 0,001

Свинець,

мг/дм3

0,010 0,015 0,010 0,030 0,01 0,010 0,04 0,010 - -

Селен,

мг/дм3

0,01 0,05 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 - 0,01

Срібло,

мг/дм3

0,01 0,1 - 0,05 0,05 - 0,01 0,01 0,01 -

Стронцій,

Бк/м3

- - - 0,7 0,7 - - - - 10

Сульфати,

мг/дм3

250 250 250 500 250 - 240 250 250 500

Сурма,

мг/дм3

5 6 5 - 5 - - 5 - -

Талій,

мг/дм3

- 2 - -

- - - - -

Трихлоретил,

мг/дм3

10 5 40 - 10 30 - 10 - -

Феноли,

мг/дм3

0,001 - - - 0,001 0,005 0,0005 0,001 0,0005 -

Фосфор,

мг/дм3

0,4-

5,0

- - - - - 5,0 0,4-5,0 5,0 -
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Фтор,

мг/дм3

1,5 4,0 1,5 0,7-

1,5

0,7-1,2 0,8 1,5 1,5 - -

Хлориди,

мг/дм3

250 250 250 500 250 200 250 250 200 250

Хлороформ,

мг/дм3

- - 200 200 60 60 - - - -

Хром,

мг/дм3

0,05 0,1 0,05 0,05 - 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05

Ціанід,

мг/дм3

0,05 0,002 0,07 - 0,05 0,01 0,05 0,05 0,05 -

Цинк,

мг/дм3

5,0 5,0 3,0 5,0 1,0 1,0 5,0 5,0 5,0 5,0
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Додаток Г

171

Додаток Д

Дані Журналу Миколаївської міської СЕС моніторингу якості води РЧВ ІІІ

Рік

Показник

Перманганатна

окиснюваність, мгО2/дм3

Залишковий

хлор, мг/дм3

Хлориди,

мг/дм3

Нітрити,

мг/дм3

Нікель,

мг/дм3

Залізо,

мг/дм3

Марганець,

мг/дм3

2003 7,87 0,09226 120,65 0,3 0,0494 0,09226 0,013615

2004 7,41 0,10344 184,33 0,19 0,025 0,10344 0,013375

2005 7,51 0,11769 68,27 0,00058 0,1031 0,11769 0,0132

2006 7,87 0,10397 52,33 0,00175 0,10125 0,10397 0,03622

2007 9,14 0,09254 40,41 0,08277 0,08636 0,09254 0,0079

2008 7,32 0,06958 40,9 0,0023 0,06666 0,06958 0,0022

2009 7,89 0,10577 33,3 0,003 0,05 0,10577 0,00523

2010 8,78 0,1404 35,16 0,00209 0,05 0,1404 0,005

2011 7,97 0,10584 41,36 0,00316 0,05 0,10584 0,01

2012 9,04 0,13702 49,14 0,003 0,05 0,13702 0,01

2013 9,00 - - 0,00289 0,045 0,15703 -
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Додаток Ж

Моніторинг якості питної води централізованої системи водопостачання

по МКП «Миколаївводоканал» за 2013 - 2018 рр.

№

п/п

Назва

показника

Одиниц

я виміру

Норма по

ДСанПіН

2.2.4-171-10

Фактичне числове значення

2013 2014 2015 2016 2017 2018

1 РН од. РН 6,5-8,5 7,93 8,03 8,035 7,93 7,87 7,75

2 Алюміній мг/дм³ 0,2 0 0 0 0 0 0 -

0,012

3 Аміак мг/дм³ 0,5 0,1 0,09 0,066 0,06 0,09 0,13

4 Залізо загальне мг/дм³ 0,2(1,0) 0,14 0,21 0,14 0,135 0,14 0,15

5 Жорсткість

загальна

ммоль/д

м³

7,0 3,2 3,58 3,54 3,72 3,69 3,64

6 Загальні

коліформи

КУО/ 100

см³

відсутність відсутні відсутні відсутні відсутні відсутні відсутні

7 Марганець мг/дм³ 0,05 0,0017 0,003 0,005 0,0018 0,0043 0,0026

8 Мідь мг/дм³ 1,0 0,049 0,058 0,049 0,049 0,12 0,055

9 Мікробне число КУО/ 100

см³

100 0 - 1 0 - 2 0 - 2 0 -4 3,0 2,0

10 Молібден мг/дм³ 0,07 0 0 0 0 0 0

11 Каламутність мг/дм³ 0,58 0,32 0,23 0,076 0,13 0,11 0,10

173

12 Миш'як мг/дм³ 0,01 0 0 0 0 0 0

13 Нікель мг/дм³ 0,02 0 0 0 0 0 0

14 Нітрати мг/дм³ 50,0 1,89 1,13 0,82 0,75 1,3 1,46

15 Нітрити мг/дм³ 0,5 0,006 0,004 0,004 0,0045 0,003 0,004

16 Фосфати мг/дм³ 3,5 0,23 0,22 0,25 0,34 0,29 0,31

17 Свинець мг/дм³ 0,01 0 0 0 0 0 0

18 Сульфати мг/дм³ 250,0 58,0 61,0 66,7 76,0 74,5 58,0

19 Сухий залишок мг/дм³ 1000,0 270,0 282,0 297,8 324,0 316,0 288,0

20 Фтор мг/дм³ 07- 1,2 0,185 0,21 0,2 0,19 0,24 0,195

21 Хлориди мг/дм³ 250,0 27,5 32,5 37,9 43,0 37,0 33,0

22 Хром мг/дм³ 0,05 0 0 0 0 0 0

23 Забарвленість градуси 20 14,8 17,0 11,2 8,4 11,0 15,0

24 Цинк мг/дм³ 1,0 0,03 0,04 0,042 0,034 0 0

25 Лужність ммоль/д

м³

0,5-6,5 2,5 2,66 2,7 2,69 2,7 2,7

26 Залишковий

хлор

вільний

мг/дм³ 0,3-0,5 0,47 0,47 0,49 0,44 0,40 0,44

27 Окиснюваність

перманганатна

мг/дм³ 5,0 7,71 8,44 7,04 7,0 6,53 8,1
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Додаток З

Дані Національного канцер-реєстру «Рак в Україні»

Миколаївська область

Рік Звичайний (грубий) показник

захворюваності на 100 тис. населення

2007 375,4

2008 401,5

2009 389,8

2010 405,7

2011 418,2

2012 431,0

2013 432,7

2014 397,5

2015 400,0

2016 402,5

2017 415,3

2018 412,4

2019 393,7