ефективним. Відомі підходи до оцінювання якості питної води (ДСТУ,

СанПіН, ТУ та ін.) хоча й забезпечують певну інформативність щодо рівня

безпечності, однак ніяк не визначають рівень появи можливих негативних

наслідків для людини.

Необхідним є удосконалення існуючих методів оцінювання якості

питної води із застосуванням ризик-орієнтованого підходу. Саме такий

підхід обрано здобувачем для оцінювання рівня екологічної безпеки питного

водопостачання. Методами математичного аналізу, проведеного автором,

доведено ефективність такого оцінювання, що передбачає розрахунок

потенційних екологічних ризиків.

Ці обставини дають підстави про те, що проведене здобувачем

дослідження характеризується не тільки актуальністю, а й важливим

практичним значенням.

Новими і оригінальними є матеріали автора щодо використання питної

води для технічних потреб та ідеї щодо створення дуальних (подвійних)

систем водопостачання. Вражаючими є дані про те, що лише близько 10 %

водопровідної води використовується для питних потреб, все інше – це

побутово-санітарні технічні потреби домогосподарств. Крім того, автор

пропонує впроваджувати альтернативні дуальні системи водопостачання –

для питних і технічних потреб, а також ввести поняття «технічна вода» в

українське законодавство для галузі питного водопостачання.

Актуальність дисертаційного дослідження підтверджується тим, що

робота виконувалась досить тривалий час, відповідно до планів науково-

дослідних робіт кафедри екології Чорноморського національного

університету імені Петра Могили, а саме: (номер державної реєстрації

0112U005117) «Підвищення рівня екологічної безпеки питного

водозабезпечення в Миколаївській області» (2010–2013 рр., виконавець),

фундаментальної науково-дослідної роботи (номер державної реєстрації

0114U004572) «Теоретичні основи визначення індикаторів та коефіцієнтів

вагомості індексів екологічної безпеки в системі сталого розвитку

Південного регіону України» (2014–2017 рр., виконавець) та

фундаментальної роботи (номер державної реєстрації 0120U101959)

«Науково-практичне обґрунтування та визначення стенобіонтного підходу

щодо забезпечення національної екологічної безпеки водних екосистем

України» (з січня 2020 р., відповідальний виконавець).

1. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій.

Наукові положення, теоретичні висновки, сформульовані в

дисертаційній роботі, викладено в логічній послідовності та є достатньо

обґрунтованими. Їхня достовірність підтверджується достатнім обсягом

теоретичних та експериментальних досліджень, значною кількістю

апробаційних матеріалів та актами впровадження організацій та

підприємств.

Автор чітко формулює та встановлює об’єкт, предмет, мету та

завдання дослідження. Дисертанткою виконано необхідні теоретичні,

моніторингові, експериментальні дослідження, проаналізовано значну

кількість вітчизняної та іноземної літератури, джерел інформації за темою

дисертації.

У процесі детального аналізу дисертаційної роботи та автореферату не

виявлено висновків та тверджень, що викликають сумніви.

Наукові положення, висновки, рекомендації достатньо обґрунтовані,

ілюстровані за допомогою рисунків і таблиць.

У цілому розроблені наукові положення, рекомендації і висновки

дисертаційної роботи узгоджуються з фундаментальними положеннями

екологічної безпеки.

Сформульовані у дисертації наукові положення відповідають паспорту

спеціальності 21.06.01 – екологічна безпека. Зокрема, другому пункту

напрямів дослідження: «розробка наукових методів дослідження

комплексної оцінки та прогнозування впливу техногенного забруднення на

навколишнє середовище та людину».

Отже, ступінь обґрунтованості, достовірності розроблених автором

наукових положень, висновків, рекомендацій є цілком достатнім.

2. Наукова новизна одержаних результатів не викликає сумніву.

У дисертаційній роботі Д.О. Крисінської розвинуто наукові основи

оцінювання рівня екологічної безпеки. Автором одержано нові науково-

обґрунтовані результати, серед яких основними є:

– вперше формалізовано та оцінено зв’язок між виникненням

онкологічних захворювань у людей і споживанням питної води з

підвищеним вмістом хлорорганічних сполук;

– вперше для міст України обґрунтовано використання дуальної

системи водопостачання для забезпечення питною водою населення, з метою

розподілу води для різних потреб – питних та технічних, що дозволяє

підвищити рівень екологічної безпеки питних вод та знизити собівартість

технічних;

– вперше обґрунтовано введення поняття “технічна вода” в

українські законодавчі документи та стандарти, що стосуються галузі

водопостачання, що дасть змогу диференціювати використання води,

особливо тієї, що не відповідає нормативам питних і тим самим створить

додатковий механізм екологічної безпеки питного водопостачання;

– набули подальшого розвитку теоретичні засади забезпечення

екологічної безпеки питного водопостачання, що, на відміну від існуючих,

враховують необхідність мінімізації негативного впливу на здоров’я

людини;

– вдосконалено методи оцінювання рівня екологічної безпеки

питного водопостачання визначенням меж безпечності екологічного ризику.

3. Практична цінність дисертації.

Запропонований автором метод оцінювання рівня екологічної безпеки

питного водопостачання, з урахуванням екологічних ризиків, дозволив

встановити причинно-наслідкові зв’язки впливу якості питної води на

організм людини: підтверджено існування залежності між кількістю

зафіксованих злоякісних новоутворень та концентрацією хлороформу у

питній воді (коефіцієнт кореляції Пірсона – 0,66, коефіцієнт детермінації

R2=0,71).

Автором обґрунтовано та доведено, що вирішення проблеми

нераціонального використання прісної води можливе за умови переходу до

альтернативної системи водопостачання, що включатиме дві окремі

водопровідні мережі – для питної води та технічної, що

використовуватиметься для побутових потреб.

Сформульовано поняття “технічна вода” та запропоновано ввести його

до головних державних документів, що регламентують галузь

водопостачання:

Важливим фактом є те, що практичні рекомендації дисертаційної

роботи використано у роботі підприємств і організацій, а саме:

Миколаївського комунального підприємства “Миколаївводоканал”,

Управління з питань надзвичайних ситуацій та цивільного захисту населення

Миколаївської міської ради, Управління екології та природних ресурсів

Миколаївської обласної державної адміністрації.

Окремі результати дисертаційних досліджень впроваджено в навчальний

процес і освітню діяльність кафедри екології Чорноморського національного

університету імені Петра Могили.

4. Повнота викладення результатів роботи в опублікованих

працях.

За темою дисертації опубліковано 32 наукові праці, із яких: одна

стаття у виданні, що індексується міжнародною науково-метричною базою

даних Scopus, 6 статей у наукових фахових виданнях України з технічних

наук, 2 статті у періодичних наукових виданнях інших держав; один розділ у

колективній монографії, 22 – тези доповідей та матеріалів міжнародних та

всеукраїнських конференцій.

5. Щодо завершеності дисертаційної роботи в цілому, слід

зазначити, що це завершена наукова робота, яка містить анотацію, вступ,

чотири розділи, загальні висновки, список використаних джерел (188

найменувань) та 7 додатків. Загальний обсяг роботи складає 174 сторінки.

Дисертація містить 19 таблиць та 42 рисунки. Основну частину роботи

викладено на 134 сторінках.

Дисертацію виконано на кафедрі екології Чорноморського

національного університету імені Петра Могили Міністерства освіти і науки

України.

Дисертацію та автореферат викладено державною мовою. Графічний

матеріал виконано якісно, він повністю ілюструє наведені в дисертаційній

роботі наукові положення та висновки.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи та її

зв’язок з науковими програмами, планами, темами. Сформульовано мету та

завдання досліджень, наукову новизну, практичну цінність отриманих

результатів. Визначено об’єкт та предмет дослідження, подано методи

дослідження, особистий вклад здобувача в опублікованих працях; надається

інформація щодо апробації результатів дисертаційної роботи та їх

висвітлення у публікаціях.

У першому розділі представлено результати аналізу міжнародного та

вітчизняного досвіду в галузі оцінювання екологічної безпеки питного

водопостачання. Текст розділу містить доволі багато цікавих у науковому та

практичному відношенні фактів та даних, особливо тих, що стосуються

сучасного використання прісної води. Автором визначено зв’язок між

екологічною безпекою та сталим розвитком людства, вдосконалено поняття

екологічної безпеки питного водопостачання. Доведено існування вагомого

впливу технічного стану систем водопостачання на якість питної води.

Детально проаналізовано нормативно-правову базу регулювання відносин в

галузі водопостачання. На основі проведеного аналізу обґрунтовано напрям

дисертаційного дослідження.

У другому розділі викладено методологію теоретичних і лабораторних

досліджень. Встановлено переваги та недоліки існуючих методів визначення

екологічних ризиків, які є головним інструментом оцінювання рівня

екологічної безпеки питного водопостачання. З урахуванням попереднього

досвіду інших авторів у цій галузі, доведено перспективність використання

ризик-орієнтованого підходу для визначення рівня екологічної безпеки

питного водопостачання.

У третьому розділі подано результати польових досліджень якості

питної води та оцінювання рівня екологічної безпеки питного

водопостачання в місті.

Досліджено відповідність показників якості водопровідної води в місті

Миколаєві та виявлено, що за досліджуваний період існувало постійне

перевищення нормативів допустимих концентрацій за низкою показників.

Встановлено, що існує залежність між кількістю зафіксованих злоякісних

новоутворень та концентрацією хлороформу у питній воді.

Отже, за результатами аналізу статистичних даних лабораторних

досліджень показників якості водопровідної води та води з підземних

джерел, та за підсумковими значеннями розрахованого ризику – дисертантом

зроблено висновок, що система питного водопостачання в місті Миколаєві

знаходиться в такому стані, який може становити загрозу здоров’ю

населення (діапазон ризику “небезпечно” та “надзвичайно небезпечно”.

Четвертий розділ присвячено альтернативним підходам у галузі

питного водопостачання як основи підвищення екологічної безпеки.

Встановлено, що підвищення рівня екологічної безпеки питного

водопостачання можливе у випадку вирішення проблеми нераціонального

використання прісної води та зменшення вторинного забруднення питної

води у розподільчих мережах.

Дисертант пропонує здійснити перехід від традиційних систем

водопостачання до альтернативних (дуальних). У контексті реалізації цієї

ідеї запропоновано розділити мережі для постачання питної води та

технічної. Науково обґрунтовано, що зміна традиційних підходів у галузі

питного водопостачання на подвійні водопроводи дасть отримати такі

переваги та результати:

оптимізувати розподіл води у мережі та врегулювати ситуацію з

величезними об’ємами питної води, яка використовується як для питних

потреб, так і технічних цілей домогосподарств;

зменшити об’єми реагентів для підготовки питної води та

здійснити перехід до більш безпечних методів знезараження – використання

ультрафіолетового випромінювання, озонування тощо;

здійснити повну заміну систем трубопроводів, адже мережі водо-

постачання, що використовуються в більшості українських міст, мають

високий коефіцієнт зношеності, що призводить до втрат води у мережах в

середньому від 30–40 %.

Загальні висновки достатньо повно відображають хід розв’язання

поставлених у роботі завдань задля досягнення мети дисертаційного

дослідження, містять основні результати, які достатньо повно

характеризують науково-практичні досягнення дисертанта.

Зміст та структура автореферату відображають викладені у дисертації

дослідження, основні наукові результати та висновки.

6. Оформлення дисертації відповідає вимогам ДСТУ 3008-95

“Документація. Звіти у сфері науки і техніки. Структура і правила

оформлення” та вимогам ВАК України, висвітленим у Бюлетені ВАК

України № 2 2000 року та у Бюлетені ВАК № 9-10 2011 року.

7. Зауваження до дисертаційної роботи та автореферату

1. Перший розділ було б доцільно дещо скоротити – надто

деталізовано подано інформацію про стан водних ресурсів Миколаївської

області.

2. В п. 1.3 було б доречно аналітичні дані про вторинне забруднення

питної води посилити більшою кількістю власних висновків.

3. Таблицю 2.5 доцільно перенести в додатки для кращої візуалізації

сприйняття проаналізованих даних.

4. У третьому розділі автором встановлено факт залежності між

вмістом хлороформу у питній воді та появою злоякісних новоутворень у

населення міста, проте не приділено достатньої уваги дослідженню причин

появи хлорорганічної сполуки у питній воді та пошуків методів упередження

їх утворення.

5. В п. 3.3 відсутні статистичні оцінки отриманих експериментальних

залежностей, що не дозволяє оцінити коректність отриманих результатів.

6. У четвертому розділі дуже стисло наведено аргументи

обґрунтування необхідності затвердження поняття «технічна вода» в

головних державних документах, що регламентують галузь водопостачання,

хоча зазначена пропозиція є суттєвою та посилює вагомість отриманих

наукових результатів.

7. Запропонована автором альтернативна подвійна (дуальна) система

водопостачання потребує практичного доопрацювання, посилення її

технічної частини.

8. Загалом частина висновків не містить встановлених дисертантом

конкретних числових показників, тому частково носить анотаційний

характер.

9. У тексті дисертації наявні деякі стилістичні та граматичні помилки

і невдалі формулювання.

Наведені вище зауваження не знижують наукової цінності

дисертаційної роботи, не змінюють загального висновку про актуальність

роботи, достовірність отриманих результатів та загальну позитивну оцінку

роботи.

8. Висновки

У цілому, на підставі вищезазначеного, за обсягом виконаних робіт,

новизною, науковою і практичною значимістю отриманих результатів,

дисертаційна робота Д. О. Крисінської є кваліфікаційною науковою працею,

основні положення якої не викликають заперечень та сумнівів.